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COMUNE DI BIBBIENA

(Provincia di Arezzo)

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12
DEL 22/01/2008

OGGETTQO: SCHENA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2008 - APPROVAZIONE SCHEDA
AGGIORNATE

1l giorno 22/01/2008 alle ore 13.00 nella residenza comunale

Eseguito l'appello risultano

~ COGNOMEENOME CARICA PRESENTI
FERRI Ferruccio Sindaco 51
PIANTINI Giuseppe Assessore-Vice sindaco Si
POLVERINI Silvano Assessore 51
LARGHI Alberto Assessore Si
ACCIAI Gian Maria Assessore No
GIOVANNINI Alessandro Assessore Si
Vacante Asgsessore No
Totali presenti n. 5 Totali assentin. 2

Partecipa alla seduta il Segretraio Comunale dr. Zavagli dr. Massimo

11 Sig. Ferri Ferruccio nella sua qualitd di Presidente assume la presidenza e,

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Allegati; Si

Immediatamente escguibile:  Si




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale
Unita Organizzativa N. 6 — Tecnico Lavori Pubblici

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCG |
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2008 - APPROVAZIONE NUOVE SCHEDE |
AGGIORNATE. [

Assessore di riferimento: Alberto Larghi
RICHIAMATIL:
-~ il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 recante il nuovo codice del contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
-il D.P.R.21.12.1999 n, 534;
- le determinazioni e tutti gli atti adottati dall' Autorita di vigilanza sui lavor: pubblici;
- il Decreto del Ministro Infrastrutture e Trasporti 09.06.2005 a mezzo del quale sonc state
approvate le schede inerenti la programmazione triennale dei lavori pubblici e Ielenco annuale dei
favori;
PREMESSO:
- che I'art. 128 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006. prevede che ["attivita di realizzazione dei lavori
disciplinati dalla legge medesima, si svolga sulla base di un programma triennale e dei suoi
aggiornamenti annuali, che gli enti e le Amministrazioni locali predispongono ed approvano
nelb’esercizio delle loro autonome competenze, unitamente all’elenco dei lavori da realizzarsi
durante i} primo anno di programmazione;
- che a norma dell’art. 13 comma 3 del DPR 21.12.199% n. 554, ¢li Enti e le Amministrazion: sono
tenuti a redigere, annualmente, uno schema del citato programma da aggiornarsi definitivamente
entro novanta giorni dall’approvazione della Legge di Bilancio da parte del Parlamento;
- che a norma dell’art. 128 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006, ai fini della pubblicita e della
trasparenza amministrativa, detii schemi sono affissi, prima della loro approvazione definitiva, per
almeno sessanta giorni consecutivi nella sede dell’ Amministrazione procedente;
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09.06.2003, pubblicato
sulla G.U. serie generale n. 151 del 30.06.2005, recante procedura e schemi-tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei
lavori:
VISTI:
- la deliberazione G.C. n. 5 del 08.01.2008, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale si
approvava lo schema di programma triennale delie opere pubbliche 2008/2010, contenente 1’elenco
annuale dei lavori da realizzarsi nel 2008;
- le schede ad essa allegate ed in particolare la numero 3 “elenco annuale™ comprendente le opere di
seguito indicate la cul realizzazione, sara oggetto di attivazione gia a partire dall’anno in corso:
¢ Miglioramento accessibilita e riqualificazione del centro storico di Bibbiena;
¢ Miglioramento viabilita per il santuario di Santa Maria del Sasso;
¢ Arredo urbano per I'eleiminazione detle barriere architettoniche lungo Via Umbro-Casentinese
a Bibbiena Stazione — terzo stralcio La Nave;

- ¢ Realizzazione parcheggio a servizio del centro di Partina e miglioramento fruibilita piazza;
e Adeguamento sismico scucla media G. Borghi di Bibbiena:
e Consolidamento frana in localitd Banzena secondo stralcio;
e Rilacimento della pavimentazione nel centro storice di Soci secondo stralcio:
= Ampliamento est cimitero di Bibbiena:
o Manutenzione straordinaria strade comunali:
PRESO ATTO:




- che, successivamente all’adozione degli elenchi come sopra approvati, si € manifestata; per

I’Amministrazione, la necessita di prevedere, in due diverse annualita, la realizzazione di due

ulteriori opere finanziate con autonome risorse rispetto a quelle gia previste in programma, av erm":'_ :

oltre tutto una certa rilevanza rispetto all’entitd totale dei lavori inseriti; e

- che detti interventi riguardano:

ANNUALITA’ 2009

e Larealizzazione di un centro per la promozione e la diffusione dei prodotti tipici agroalimentari
casentinesi e attivitd commerciali e sistemazione del parcheggio di Piazza della Resistenza in
Bibbiena, per un costo complessivo di € 929.622,00 da finanziarsi mediante trasferimento da
parte di altri Enti Pubblici (PASL Provineia 2007);

ANNUALITA’ 2008

e La realizzazione di una struttura logistica per macchine, mezzi ed operai del Comune, per un
costo compiessivo di € 850.000.00 da finanziarsi a scomputo di oneri d'urbanizzazione derivanti
dal Piano attuativo in zona D1 in Localita Ferrantina;

RITENUTO ai fini del pieno rispetto dei principi a cui si ispira il disposto dell’ultimo periodo del

comma 2 dell’art. 128 sopra richiamato, di dover provvedere alla redazione ex novo delle schede

programmatiche ¢ conseguentemente predisporre la loro nuova pubblicazione per I'intero periodo

previsto dalla norma:

STABILITO:

- che, quantunque la presente venga adottata in ritardo rispetto ai tempi indicati dall’art. 1 comma 2

del D.M. 09.06.2003, ¢ comunque consentito il rispetto del termine ultimo del 31.03.2008 fissato

per 'approvazione del bilancio di previsione degh Enti locali con decreto del Ministero deglt

Interni in data 20.,12.2007;

- che nella fattispecie del richiamato art. 1 comma 2 entrambi 1 termini 1vi previsti, sono da

considerarsi ordinatori e non perentori, in quanto mancanti di sanzione, pertanto il non rispetio degh

stessi comporta esclusivamente uno deferimento per I'Ente negli adempimenti ad essi legati;

VISTI i nuovi prospetti aggiornati relativi allo schema di programma delle opere pubbliche per 1l

triennio 2008/2010, nonché 'elenco annuale delle opere da realizzarsi durante il primo anno di

programmazione, entrambi allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e

sostanziale, redatti sulle schede tipo approvate con Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti

09.06.2005 secondo le direttive comunque impartite dall’Amministrazione in merito aila scelta

degli interventi da contemplare ed all’ordine di priorita da attribuire;

RIBADITO:

- che nel programma sono inseriti interventi di valore pari o superiore a 100.000,00 Lure;

- che l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale & subordinata all'approvazione almeno di uno

studio di fattibilita o della progettazione preliminare secondo quanto disposto dall'art. 128 comma 6

def D.Lgs. n. 163/1994 mentre per le opere di manutenzione ¢ sufficiente l'indicazione degli

interventi accompagnata da una stima dei costi;

- che neli'elenco annuale sono inseriti anche i lavori da eseguirsi in economia;

- che la realizzazione delle opere previste nel primo anno di programmazione non contrasta con lo

strumento urbanistico vigente;

CONSIDERATO che la presente deliberazione riveste carattere d'urgenza, stante la necessita di

rispettare la scadenza del Decreto 20.12.2007 ¢ che pertanto, 'atto in questione pud essere

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per ghi effetti di cui all’art. 134 comma 4 del

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Formula la seguente proposta di

DELIBERA

1. diapprovare le allegate schede aggiornate inerenti lo schema di programima triennale 2008-2010
dei lavort pubblici e I"elenco annuale 2008 che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione; R

2. di dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento di ogni singolo intervento prev 15?0_'_{-‘- '

come indicato nella scheda 3 “elenco

per il pumo anno di programmazione saranno espletate.

piats




3. di prendere atto che per gli adempimenti di cui al comma 4 defl'art. 1 del D.M..09.0,
risulta gia accreditato presso gli appositi siti internet quale referente per I' Amministrazion
Funzionario Tecnico Ing. Guido Rossi, Responsabile degli Uffici e dei Servizi facentz c_
all’Unita Organizzativa n. 6 “Tecnico Lavori Pubblici™; '

4. di demandare a detto referente, ogni adempimento successivo all'adozione della presente;

: LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;

Visto I'art. 48 del D.lgs 267/2000;

Recepiti 1 pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 267/2000;

Visto 1] vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

DELIBERA

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

SUCCESSIVAMENTE, stante l'urgenza di rispettare la scadenza fissata al 31.03.2008 per

|’approvazione del Bilancio e della versione definitiva di tale programma, con separata votazione

unanime favorevole resa palesemente, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente

provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.1gs. 267/2000




{Provincia di Arezzo)
UNITA’ ORGANIZZATIVAN. 6
TECNICO LAVORI PUBBIICI

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2008/2010 ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2008 — APPROVAZIONE NUOVE SCHEDE AGGIORNATE.

PARERE DI REGOLARITA® TECNICA

[l Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma primo, del Decreto
Legisiative 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne ia regolarita tecnica, esprime parere:
FAVOREVOLE
Jacendo presente tuttavia quanlo segue.

Inaccordo conl'art. 128 del D.Lgs. n. 163/20006 si evidenzia che:

Nel programma manca un impegno reale di messa a norma delle strutture esistenti che sono quasi

tutte inagibili (scuole, impianti sportivi, edifici comunali). Sono state invece previste nuove opere

0 opere di utilitd secondaria rispetto alle necessita manutentive e conservative reali delpatrimonio !

immobile anche riguardo all adeguamento antincendio. Gli interventi poiranno essere affuati

concretamente con impegni verso l'esterno, solo ad avvenuto accertamento dell ‘incasso delle

entrate previste per il loro finanziamento.

Bibbiena, 22.01.2008
£
EL SERVIZIO

£

§
Lf
W

PARERE DI REGOLARITA® CONTABILE

Il Responsabile del servizio Finanziario, preso atto che la sopra indicata proposta di
deliberazione comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, ai sensi dell’art. 49, comma
primo, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, per quanto concerne la regolarita contabile,
esprime parere: FAVOREVOLE.

ADAVENDO Qubbite esfdese Nel PaReRp RUANIETO v o R it AUA A AlepatAetis
el PTOP  Zoed/fodo. WONER LONTRALEASZILE
Aite L& SPesp PReVety (0TRANMI & SERANI e AMTWVATE b0R $EIENYS Dell ACE RTHENAD
DELE ENTARTE cije 88 TINALZIALO TALL S PESE

Bibbiena, 22.01.2008
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iL RESPON??BH& DI RAGIQNERIA
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et nlervent

Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2008/2010

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIENA

Pagma 1 di-

Arco temporale di validita del programma
et T . P - Disponibllitaj, .
NHGLOGIE RISORSE Disponibilita Finanziaria Primo anno moﬂ_,m:_wona._;m Finanziaria Secondo m_wwﬁ_m:m M.Hﬁww%o
Terzo anno
» avanlt destinazione vincolata per legge 1.415.702,68 929,622,00 0,00|2.345.324,68
site mediante contrazione di mutuo 834.000,00 579.000,00( 802.000,00]2.215.000,00
lisite mediante apporti di capitall privati 0,00 0,00 0,00 0,00
nto di immobili ex art, 19, ¢, 5-ter L, n. 109/94 0,00 0,00 0,00 0,00
1t i Bitancio 1.062.000,00 0,00 G,00]1.062.000,00
0,00 786.000,00 0,00] 786.000,00
3.311.702,68 2.294.622,00] 802.000,00|6,408,324,68

Il responsabiie del pro ramma
(GUIDO-ROSST

ab

S onny y cessione di immobili

SACAProgrammizHiProg3vprint.htm o
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ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

mﬁmmﬁﬁ Z: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE N@@@\N@M@
DELL ﬁgﬁﬁﬁmmﬁ.thwﬁgm COMUNE DI BIBBIENA

Mprogr. {1}

Cod. Int. Amm.ne (2}

CODICE ISTAT

Tipologia

Reg.

Prov,

Com.

(3)

Categoria

(3

DESCRIZIONE
DELL'TNTERVENTCG

STIMA DEIL COSTI DEL PROGRAMMA

Cessione
immobili

Apporto di-- i
capitale privato

Primo Anno

Secondo
ANnno

Terzo Anno

Totale

SN (4)

Importc (5).

Tipologial:

co9

051

004

AQS5 09

MIGLIORAMENTO
ACCESSIBILITA' E
RIQUALIFICAZIONE
PARTE DEL
CENTRO STORICO
DI BIBBIENA,

300.000,00

300.000,00

0,00

009

051

004

AD1 01

MIGLIORAMENTO
VIABILITA” PER IL
SANTUARIO DI
SANTA MARIA DEL
SAS50.

102.00¢,00

102.000,00

=

0,00

009

051

004

o1

AQG 90

ARREDO URBANO
PER
L'ELIMINAZIONE
DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE
LUNGO VIA UMBRO
CASENTINESE E
VIA MARCUCCI
POLTRI A
BIBBIENA
STAZIONE -~ TERZO
STRALCIO LA NAVE

102.0G0,00

102.00¢0,00

0,00

009

051

004

AQL 01

REALIZZAZIONE
PARCHEGGIO A
SERVIZIO DEL
CENTRO DI
PARTINA E
MIGLIORAMENTO
FRUIBILITA'
PIAZZA,

180.000,00

180.000,C0

0,00

009

051

064

AOS 08

ADEGUAMENTC
SISMICO DELLA
SCUCLA MEDIA G.
BORGHI D1
BIBBIENA,

538.993,68

538.893,68

0,00

009

051

DG4

99

AD2 05

CONSOLIDAMENTC
FRANA IN
LOCALITA'
BANZENA -
SECONDO
STRALCIO

876.709,00

876.709,00

0,00

HoACAProgt

::::/Z iProg3\print.litm

008

051

004

AD1 01

RIFACIMENTO
DELLA
PAVIMENTAZIONE

NEL CENTRO

102.000,00

102.000,00

ac

22/01/2
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STORICO DI SOCI
- SECONDO
STRALCIO.

Yagina 2 d

009

051

004

01

AOS 31

AMPLIAMENTO EST
CIMITERC DI
BIBBIENA,

110.000,00

1$2.000,00

302.000,00

0,00

G09

051

004

A0 01

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE
COMUNALL.

150.000,00

150.000,00

0,00

10}

009

051

004

A06 90

REALIZZAZIONE DI
STRUTTURA
LOGISTICA PER
MACCHINE, MEZZI
ED OPERAI DEL
COMUNE.

850.000,00

850.000,00

009

051

004

03

E10 99

REALIZZAZIONE
CENTRO PER LA
PROMOZIONE E
DIFFUSIONE DEI
PRODOTTI TIPICI
AGROALIMENTARI
CASENTINESI E
ATTIVITA'
COMMERCIALI £
SISTEMAZIONE
DEL PARCHEGGIO
DI PIAZZA DELLA
RESISTENZA IN
BIEBBIENA.

929.622,00

929.622,00

0,00

009

051

004

03

A0S 09

RIQUALIFICAZIONE
PERCORSO VIALE
GARIBALDI A
BIBBIENA.

206.000,00

200.000,00

=

0,G0

069

051

004

01

A0S 09

REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE
LUNGO
LAVIABILITA' PER
IL CIMITERO DI
BIBBIENA,

102.000,00

102.000,60

0,00

009

051

004

01

AD5 08

REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA
SCUOLA MATERNA
NELLA FRAZIONE
DI SOCT, PRIMO
LOTTOQ

546.000,00

546.000,00

0,00

o9

051

004

07

A0L 01

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE
COMUNALIL

102.009,00

102.000,00

0,00

oo

05t

004

04

AQL 01

ALLARGAMENTO
PONTE SUL FIUME
ARNC PER LA
FRAZIONE DI
TERROSSOLA.

175.000,00

175.000,00

=

0,00

HCAProgrammiHiProg3iprint.htm

009

051

004

A0S 08

REALIZZAZIONE
NUOVA SCUCLA
MEDIA NELLA
FRAZIONE DI

700.000,00

700.000,00

0,60

Y

-

[

22/01/2008




S0OCI.

MANUTENZIONE . R
STRAORDINARIA ) St
009 j051 |004 07 AQ1 0% STRADE 102.000,00 Momb.oo.oo
COMUNALI. )
TOTALEI3Z.311.702,6B[2.246.622,00(802.000,00

nero progressive da 1 a d, a partire dalle opere dei primo anno.

mituale codice indentificativo dell'intervento eventuaimente attribuito dail'’Amministrazions (pud essere vuoto).

fabella 1 e Tabefla 2.

e

JCAProgranumiHI Prog3\print.htm

.o:: arsi solo neltipotes! di cui all'art. 19 comma 5-ter delia Legge 109/94 e s.m.l. quando sl tratta d'intervento che si realizza a seguite di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la
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mﬁmm@b 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2008/2010
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BIBBIENA

ELENCO ANNUALE

RESPONSABILE
DEL Conformita Tempi di esecuzione
Importo FINALITA . a2 |STATO
PROCEDIMENTO - .
Cod. Tt Amm.ne (1) CODICE UNICO INTERVENTO - CUI (2) |DooGRIZIONE Importo | le Prorits o R OGETTAZIONE —
INTERVENTO annualita ; (4) . TRIM/ANNOC|TRIM/ANNQ
intervento [(3) urb  |Amb approvata (5)
Nome |Cognome s/mylesng INIZIC FINE
LAVORIT LAVORI
MIGLIORAMENTO
ACCESSIBILITA' E
- W.H_pmw%m_mmwmbﬁczm GUIDG |ROSSI 300.000,00(300.000,00|URB 5] N 1 SF 4°/2008 4972009

CENTRO STORICO .
DI BIBBIENA.

MIGLIORAMENTO
VIABILITA’ PER IL
- SANTUARIO DI GUIDC |ROSSI 102.000,60(102.00C,00(MES S N 1 SF 3°/2008 4072008
SANTA MARIA DEL
SASSO.

ARREDO URBARQ
PER
LUELIMINAZIONE
DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE . S
LUNGO VIA UMBRO . L S
- CASENTINESE £ |GUIDO [ROSST 102.000,00{102.009,00|URS s s 1 PP lze72008  [2972000
VIA MARCUCCE RIS P
FOLTRI A
BIBBIENA
STAZIONE - TERZO
STRALCIC LA NAVE

REALIZZAZIONE
PARCHEGGIO A
SERVIZIO DEL B 1 ;.
CENTRO DI ] o i o

- PARTINA E GUIDO [ROSSI 180.000,00]180.C00,00|URB 5 S 1 SF 39/2008 3072009
MIGLIORAMENTO . .
FRUTBILITA'
PIAZZA.

ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA L S
- SCUOLA MEDIA G. [GUIDO [ROSS] 538.993,68]538.993,68)ADN S S 1 SF 4902008 - 14°/2609
BORGHI DI E

BIBBIENA.

CONSOLIDAMENTO
FRANA IN e
LOCALITA' o

- BANZENA - GUIDQ |ROSSI 876.709,00(876.709,00|/COP S N 1 PP 3°/2008 3°/2009
SECONDO

STRALCIO

RIFACIMENTO _
DELLA : . :
PAVIMENTAZIONE o i -
- NEL CENTRO GUIDO |ROSST 102.000,003102.000,00|CPA 5 S 1 SF 3972008 {25/72009 - S
. STORICO DI SOCI . s o RO e

- SECONDO
STRALCIO.

AMPLIAMENTO EST o
“L CIMITERO DI GUIDO |ROSSI 110.000,00{302.000,00|M15 s ot SF - ° 2°/2008
- BIBBIENA.

MANUTENZIONE o
_ STRAORDINARIA | Grannt|BaRACCHI| 150.000,00]150.000,00(cPA s Inopn sC 302008 |1°/2000 L
COMUNALL i

REALIZZAZIONE D1 S

STRUTTURA , :

LOGISTICA PER :

- MACCHINE, mEzzg [GUIDO [ROSST 850.000,00{850.000,00|ADN s s | PP 3972008 §4°/2009 B
ED OPERAL DEL

COMUNE.

472009

TOTALE}3.311.702,68

1l respo

uale codice indentificative dell'Intérvento attribuits dall Amministrazions (pub assere viiots : LR .
ifich deliiatervento nE..Hn.w.. FANNO + n. Progressive) verrs composta @ confermata; al memento deils plibblicazicne, dal sistema informative di gesti
4 utilizzando & tabelia 5.

a3 Legge o.m_.\.u. &'s.m.i. e secondo ie U.no:nw indicate dali'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (L=massima priorita; 3=minima priorita).

3 _u.ﬁom_hmmm..:mym approvata dellcpera come da Tavella 4.

CUAProgram mitHi Prog3\print.htm 22/01/2008




PUBBLICAZIONE

- az;_o;-;e:dél-'ResponsabiIe della pubblicazione si dichiara che la presenie
ien - pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggl.

i COMUNICAZIONE Al CAPOGRUPPO CONSILIARI
Prot. Gen. 1845
da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capogruppo consiliari con

Addi 23/01/2008

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che:
ki E'stata dichiarata immediataiente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.igs.

18/8/2000, n.267.

. : . . 02/02/2008 .
m La presente deliberazione é divenuta esecutiva il .....0...0 ... 0 ... , essendo trascorsi
dieci giorni dall'inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.gs.

18/8/2000, n.267.

La preseni;e deliberazione ¢ stata pubblicata per 15 giorni conseﬂuitivi a partire dalla




